

N:o 173.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående förvaltningsbidrag åt sjukkassor m. m.; gifven Stockholms slott den 26 april 1907.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att Kungl. Maj:t må äga för år 1908 använda de till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp i mån af behof dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under enahanda villkor, som i Riksdagens skrifvelse den 23 maj 1906 (n:r 142) äro angifna, dels ock till utarbetande och offentliggörande genom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af statistiska årsredogörelser för såväl sjukkasseväsendet i riket som olycksfall i arbetet.

Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

G U S T A F.

Julius Juhlin.

Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 26 april 1907.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: TINGSTEN,
ALBERT PETERSSON,
ALFRED PETERSSON,
HEDERSTIERNA,
DYRSSEN,
HAMMARSKJÖLD,
ROOS,
JUHLIN,
SWARTZ.

Departementschefen, statsrådet Juhlin anförde härefter:

Uti skrifvelse den 23 maj 1906 har Riksdagen anmält, att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, medgifvit, att Kungl. Maj:t må äga för år 1907 använda de till underlåtande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp, i mån af behof,

dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under villkor:

1:o) att sjukkassan skall vara hos vederbörande myndighet registrerad i enlighet med lagen om sjukkassor;

2:o) att sjukkassan skall under föregående år haft egna inkomster, uppgående till minst lika mycket som det begärda förvaltningsbidragets belopp; samt

3:o) att förvaltningsbidraget skall för år utgå i förhållande till det antal afgiftspliktiga medlemmar, sjukkassan under näst föregående år städse haft,

med 1 krona 50 öre för hvarje medlem till och med 100,

med 1 krona för hvarje medlem därutöfver till och med 300,

med 50 öre för hvarje medlem därutöfver till och med 2,600 samt

med 25 öre för hvarje medlem därutöfver,

dels ock till utarbetande och offentliggörande genom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af statistiska årsredogörelser ej mindre för sjukkasseväsendet i riket än äfven för olycksfall i arbetet.

Enligt Riksdagens särskilda medgifvanden från och med år 1892 hafva till förvaltningsbidrag åt sjukkassor samt till utarbetande och offentliggörande af årsredogörelse för sjukkasseväsendet i riket, hvartill för år 1905 kommit årsredogörelse jämväl för olycksfall i arbetet, användts erforderliga belopp af de medel, som 1890—1894 årens Riksdagar med 100,000 kronor årligen afsatt till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande.

För hvart och ett af åren 1899—1904 har Riksdagen för ändamålet afsatt 250,000 kronor samt för år 1905 350,000 kronor. Vid 1905 års utgång fanns en brist å detta anslag af 88,605 kronor 55 öre. Sedan 1905 års Riksdag därefter för år 1906 afsatt 500,000 kronor, skulle — efter afdrag af ej mindre det belopp, som åtgått till betäckande af nämnda brist, än äfven de enligt meddelande från statskontoret till 421,755 kronor 50 öre uppgående utgifterna under år 1906 — vid samma års utgång fortfarande hafva funnits en brist till belopp af 10,361 kronor 5 öre.

För år 1907 har Riksdagen, i enligt med Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, för ändamålet afsatt 500,000 kronor, och skulle således, sedan sistnämnda brist betäckts, finnas disponibelt ett belopp af 489,638 kronor 95 öre.

Jag tillåter mig vidare erinra, att Kungl. Maj:t i den till innevarande års Riksdag aflättna proposition angående statsverkets tillstånd och behof föreslagit Riksdagen att till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande för år 1908 afsätta 800,000 kronor.

På sätt chefen för finansdepartementet till det vid statsverkspropositionen fogade protokoll öfver finansärenden den 12 januari 1907 anmält, hade det varit min afsikt att framlägga förslag till ny lag om sjukkassor äfvensom förslag till ändrade grunder för statens bidrag till dylika kassor.

Ett förslag till lag angående sjukkassor har också blifvit inom civildepartementet uppgjort. Arbetet därmed blef emellertid af den omfattande beskaffenhet, att Kungl. Maj:t först den 8 nästlidne mars kunnat fatta beslut om inhämtande af högsta domstolens utlåtande öfver lagförslaget, och har detta utlåtande därför ännu icke inkommit. Någon framställning i ämnet till innevarande års Riksdag torde sålunda icke kunna medhinnas.

Statsbidraget till sjukkassor lärer följaktligen böra under år 1908 utgå efter nu gällande grunder.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen medgifva,

att Kungl. Maj:t må äga för år 1908 använda de till uuderlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp i mån af behof dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under enahanda villkor, som i Riksdagens skrifvelse den 23 maj 1906 (n:r 142) äro angifna, dels ock till utarbetande och offentliggörande genom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af statistiska årsredogörelser för såväl sjukkasseväsendet i riket som olycksfall i arbetet.

Hvad föredragande departementschefen sålunda hemställt, däruti statsrådets öfriga ledamöter instämde, behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bifalla samt förordnade, att proposition i ämnet skulle till Riksdagen aflätas af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Carl G. Edman.